De sensu, & sentientis, ut quando ait visum esse formam oculi, & A
 sensum animalis, & animal esse ob sensum primum
 quare ex eo quod actiones anime rationalis, que sunt
 mens, & ratio, in pueris fieri solent post actiones ani-
 me irrationalis, que sunt ira, & voluntas, non ea que est
 ipsius mentis, sed concupiscentie, quam alio nomine ma-
 gis proprio appellamus, appetitum, optime colligit Aristo-
 teles partem anime humane rationalem in generatione
 hominis fetui contigisse post partem irrationalem, quan-
 doquidem ubiq; ab actionibus ad essentiam validissi- B
 mum sit argumentum.

Constituta est ergo essentia anime humane ex ani-
 ma rationis ex parte, tanquam ex eo, quod est in poten-
 tia, & anima rationali, tanquam ex actu.

Non ab vno, & eodem agente prodire tota m ani-
 me humane substantiam. Cap. II.

VVM itaque duæ sint partes essentiali- C
 ter constituentes substantiam anime hu-
 mane, rationalis anima, & ratione ca-
 rens, quumq; hæc antea ab invicem distent
 interuallo; ut irrationalis, quemadmo-
 dum in operari, sic in esse a materia dependeat; proinde-
 que ex materia orta sit, a corpore inseparabilis, & mor-
 talis, rationalis autem, cuius actio ex corporea com-
 merceio interpellatur potius, quam aliquid adiumenti
 accipiat.

A accipiat, a materia omnino independens sit, ex nihilo creata, atque ideo a corpore separabilis, & immortalis. Procul dubio si orta referunt naturam illorum principiorum, a quibus procedunt; siquē ab uno; & eodem agente in una, & eadem actione, qualis est generatio uniuscuiusque hominis, non nisi unus effectus naturaliter prodire potest; necessario planē asserendum est, utranque animae nostrae partem, rationalem scilicet, atque rationis expertem, non ab uno, & eodem agente

B prodire, sed a diversis; rationalem inquam, quae immaterialis est, & immortalis, a causa similiter immateriali, ac immortalis; irrationalem vero, quae contra materialis est, & corruptibilis, a materiali, & mortali.

Id quod & inde etiam manifestum est, quoniam quum Agentium, quae corporea sunt, ut quae tangendo agunt, suos effectus producant non nisi ex materia praesistente, quae vero sunt incorporea possint absque materia aliquid efficere; propterea humane animae natura, cuius pars quidem caduca ex materia pendet, pars autem immortalis sine materia nascitur, non potest physice ab uno, eodemque agente proficisci, sed producitur saltem a duobus; quorum alterum corporeum est, ac materiale, atque mortale, alterum corpore-vacans, immaterialis, & incorruptibile.

C Quodnam vero speciatim horum utrunque sit animae nostrae opifex, inquiramus.

- A** Gloriosus & immortalis, ut supra ostendimus, alla-
 ta sententiā hūc in modum dependant; quod res hu-
 illa (ex materia) respectum, & relationem habeant, Lib. 1. c. 12.
 non ad inferiora, nam Deus benedictus non generat ho-
 mines educendo formam; seu animam eius de poten-
 tia materia; sed ad superiora, nempe connotando mo-
 dum, quo homo hominem generat, quia ex materia, hoc
 est de mundo animam homini generanti de genio ma-
 terie, ut dicitur nomine Solis intelligere malit. Aristote-
B les (quæ est multarum opinio) Sydus corporeum, ac Pla-
 netarum dies à noctibus, seu lucem à tenebris distinguen-
 tium; ex cuius accessu per Zodiacum ad nos Generatio-
 nes, recessu vero corruptiones rerum fieri quandoquē
 monuit, quam sit hoc agens remotum, ex quo non solum
 anima hominis, verum etiam formæ aliæ sublimiores
 videntur fieri; atque in se dependem tanquam ab effi-
 ciente communi, relinquatur planè ut materialis agens,
 proximum; & peculiare; Unde ortum habet irrationa-
C lis pars anime humane, sic homo parens; oportet enim
 in generando homine ydri ut quavis alia generatione su-
 blimari; præter agens remotum, ac universale, quod
 est talium, aut Sol, reperiri quoque efficiens proprium,
 & immediatum, quod tangendo agat; id autem esse
 nequit, nisi homo Parens. De gen. 3c
con. 1. 15. 16.
17. 18.

In generatione hominis feminam nō esse agens,
unde primum motus principium, nec merè pa-
tiens; sed causam adiuuantem, & inseruien-
tem masculo; qui propriè subit rationem agen-
tis, ac generantis. Cap. I V.

VERVM quoniam hominis nomen, et eum
que Parentem significat, masculum pu-
ta, & feminam, opere pretium Videre
est, an ab utroque horum, an ab altera
tantum, & à quò anime nostræ pars ca-
duca originem trahat; & quomodo uterque Parens con-
sistat in fatus, & omnino generationi anime mor-
talis inseruiat seorsum.

Qua in re ne omnia, quibus latè satis in superioribus
ostendimus nullam anime nostræ partem à matre or-
tum habere, argumenta repetamus; imprimis quum
portio anime nostræ caduca essentialiter ut partibus con-
stituat ut anima vegetali, & sentiente, quod abundè
declaratum est superius, quumquè homo iuxta partem
vegetalem conueniat vniuocè cum stirpium genere vni-
uerso; par est hominem ut in participatione essentie ani-
mæ vegetalis vniuocè conuenit cum plantis; ita cum
iisdem conuenire in modo originis eiusdem anime;
quum ergo plantæ suam animam acquirant, non à ter-
ra, quæ Aristoteli, ut supra ostendimus, utuntur

- A** tanquam matrem, ac feminam; quum haec sit absque anima; sed à planta, unde semen exiit, quae illis est loco masculi; ac patris; pari pacto asserendum est partem animae nostrae vegetalem nobis non inesse à Matre, sed à Patre: cuiusmodi etiam apparet, quia secus femine nihil opus esset masculo ad concipiendum: Sed haec supra Latius iam non est; cuiusmodi etiam apparet, quia secus femine nihil opus esset masculo ad concipiendum: Sed haec supra Latius iam non est;
- B** Quum autem portio animae humanae sensitrix, et quae cognitricibus polleat facultatibus, longe dignior sit parte vegetali omnis cognitionis experte; quumque effecta omnia quoad fieri potest referant naturam agentis, à quo procedunt; necessario fatendum est, seminam, quae multò est imperfectior, quam sit masculus, habere etià minorem vim agendi in constitutione seius, quam habeat masculus: proinde masculo generante animam vegetalem, illam supra masculi vires non posse producere partem nobiliorem; cuiusmodi est anima sensitrix; Itaque pars irrationalis animae humanae totam sui naturam; & originem trahit à Patre;
- C** Mater autem, quia suo calore, ac spiritu vivifico fouet, atque adiuvat virtutem masculi, illique subministrat decentem, & sufficientem materiam, in quam suas vires, ac facultates exercere valeat; non ut patiens tantum, sed ut causa quaedam instrumentalis, atque inserviens; adde etiam ut coadiuuans, concurrat ad constitutionem hominis; ex quo licet non sit propriè

generans, reduci tamen potest ad causas effectrices, eo modo, quo & instrumenta, & coadiutricis cause ad supremum genus cause efficientis, reduci solent.

Est igitur Pater agens, à quo verè generatur pars anime nostre caduca quoad portionem tum vegetalem, tum sentientiè, non Mater: Id quod inde etiam patet, quia ex Aristotele naturalissimum est omnium viventium, quæ perfecta sunt, & non mutilata, generare sibi simile in specie; quum itaque, eodem Aristotele assertore, femina, siue mulier sit homo quidam imperfectus, ac mutilatus, non est certè assertendum à femina oriri animam fetus; sic etenim illa generaret sibi simile.

An verò Pater animam irrationalem filij ipsemet proximè, ac immediatè producat, eam educendo de sinu materis, an potius ad id præstandum opus sit patri ministerio seminis (quod pertinet ad id, quod est quomodo irrationalis anime nostre pars à Patre oriatur, an scilicet immediatè, an mediante semine) rectè explicare non possumus, nisi cognita prius natura seminis, an scilicet sit animatum, & quia anima, atque unde, & quomodo hæc illi insit, quomodo què generationi famuletur.

Singula igitur contemplemur ante omnia indagantes nunquid semen sit animatum, nec ne.

A Semen habere in se vim procreatricem, seu vivificatricem conceptus, & formatricem partium illi necessariorum; atque ex consequenti animam. Cap. V.

QUA in re, qui a caelestium mutationis proprietatibus ad Intelligentiarum, unde talis est origo lationis, naturam nulli sensus cognoscibilem inuestigandam Senioribus aditum praebeuit, Ordo no-

bis dubio procul ex propriarum seminis operationum conditionibus ad animae in eo existentis essentiam sensus paucis latentem intelligendam facile sterneret iter.

Si itaque omne agens a propria forma sortiri vim agendi, propriasque in determinatam sibi in materiam, decenti, & opportuno in loco exercere vires; vetus est Natura institutum: Exercere profecto seminis formam

C proprias facultates in ea, quae illi praesto esse solet in vitro, materiam Embryonis, novum esse non debet. Sunt autem quae obiri a semine solent in fetu primariae operationes duae, Conceptus nempe animatio, seu vivificatio, & partium omnium pro vitae actionibus edendis animanti necessariorum efformatio; ut videre est apud Aristotelem, qui ait, semen igitur tale est, motumque habet, & principium tale, ut motu peracto pars existat quaeque, ecce vim partium formatricem, ca-

demque sit animata, ecce *Vim animalis productri-* A
cem; quærum utraque seorsum satis demonstrat semen
esse reuera corpus animatum.

Quærentibus enim animæ illius, quam ab initio con-
ceptionis fetui inesse apertum est ex superioribus, agens
immediatum, quum id nullum aliud reperire liceat nisi
semen, siue hoc ipsum cum Aristotele censeant non fieri
partem constituendi conceptus, siue cum Medicis oppo-
situm indicent; Alioquin si efficiens immediate generans

animam conceptus non est semen, planè id munus Pa- E
tri, vel Matri adscribendum est; sed quæ efficiens im-

mediatum, ut quod tangendo agit; necessario subsistat
cù passo dum actio fit; Pater vero quum non necessario
subsistat cù conceptu, dum is animatur, nam fetus con-
stitutio, ac diuificatio non fit ante sextam diem a coitu,

ut supra & ex Aristotele ostensum fuit; quum tamen
Pater statim ac Matrem proferat prima die concubi-
tus perisse possit illeso conceptu, non Pater ergo, neque
Mater. (ut visum est in precedenti capite) dici potest C

efficiens immediate tribuens animam conceptui, quæ is
primò diuificatur, quæ actio in Utero editur non ante
sextam diem ab albu veneris; Restat igitur ut gene-
rans animam, fetum primo loco diuificantem, sit se-
men; Quum autè omne agens naturale diuincum actu

rale sit, quæle potentia est id, quod efficitur, apud Ari-
stotelem; quippe agentis munus est formam educere
de potentia passæ, quod ab eo obiri non potest, cui ra-

lis

Lib. 1. c. 1. &
alibi

1. De gen. an.
c. 1.

7. Hist. 3.

1. De gen. an.
c. 1.
2. De an. l. 1.
14.

Alii forma re ipsa non insit; necessarîo plant. asseren- 2. Metat. ca. 8.
Puffin. alib.
dum est semen, quum Aristoteli sit agens, & inuocum,
eidem quoque actu esse animatum. 7. Metat. 31.

At etiam esto Pater, qui re ipsa generat animam fe- 2. De Offi. 1.
tus, quum tamen ille ante huius constitutionem, hoc ipso
illaso, perisse possit; ideoq; non agat tangendo; pater pro-
fecto fetus animam non impertiet, nisi mediante semi-
ne, ita ut semen accipiat in se animam a patre, & quâ
eandem numero fetus conferat, & quâ mediante simi-

Blem in conceptu generet; quodcumque accidat, oportet se- 1. De Offi. 1.
men, ante animationem fetus, animam in se habere,
quàm autem in quouis corpore est anima aut sentiens,
aut vegetalis, in esse nequeat, nisi ut actus. & for-
ma; propterea statuendum est semen esse actu animati.
Amplius, hoc idem apertissime demonstrat vis, quæ
in semine inest; cunctarum partium fetus necessaria-
rum efformatrix, quæ sanè vel est anima ipsa, quod ob-
seruat & Ficinus dicens, Priusquam adultum sit cor- In Tim.

Cpus, animam totam in fabrica illius occupari; &
Themistius inquit; Anima fabricatur, architecta- 1. De in. c. 12.
turque sibi conueniens, accommodatumque in-
strumentum, deformat ipsa sibi, & præparat domi-
cilium non deformatum ante, & præparatum, de-
mum sybit; Non enim quemadmodum cithara
dedolatur prius, & conditur, tum demum a dhibe-
tur ad musicam; ita & corpus ornatur, instruitur-
que, mox animæ lumen dum offertur. Animaduer-

tendum tamen est hæc nonnisi de irrationali anima par- A
 te verificari, quum mens de foris adueniat corpori iam
 plane organizato, Vel hæc vis formatrix est anime fa-
 cultas, prodiens ab illius essentia, proindeq; ab anima in-
 separabilis, quod & Simplicius adnotauit inquitens, In
 hominis natura, seu generatione, rei quæ fit, ratio-
 nem præacceptam esse, per quam fit quod fit, pa-
 tre nimirum motionis, generationisq; principiu
 semini inserente, generationisq; ac motionis se-
 riem ad finem usque aliter quam in his accidit, quæ B
 sponte mouentur. Quod ita accipies interpretatum a
 juniore Zimara, In ortu, & generatione hominis,
 vegetali animæ generantis, quæ generationis prin-
 cipium existit, insitas esse rationes partium huma-
 ni corporis procreatrices, quas semini commu-
 nicans, & quasi artifex spontanea miracula moues,
 principio motionis facto, semini quæ indito, ani-
 mal, aut plantam efformat, hoc est quid, quod præ-
 ditum est anima sensitrice, aut vegetali. Sed eius- C
 modi rationes partium nostri corporis formatrices, si
 substantie sunt, nil nisi essentia sunt, aut essentielles idæ
 anime illius, a qua semini communicantur, quare
 absque ipsa in eo reperiri nequeunt, si vero accidentia,
 ea per se sola non possunt ab anima Patris, in qua prius
 erant, in semen transferri, quoniam accidentium de uno
 in alterum subiectum impossibilis est migratio. Et aut
 Hic ad stipulatur Aristoteles apertissime semini tri-
 buens

2. Physic. 12.

1. De sens. 36.
37. 48.

1. 1. 1.

1. 1. 1.

A *buens vim constitutricem, ac formatricem conceptus,*
his notis, Hoc loco quaerimus, à quo partes cor-
poris generentur; aut enim extrinsecus aliquid,
aut in genitura, & semine insitum agit, id què aut
pars aliqua animæ, aut anima, aut habens ani-
mam est. sed ab aliquo extrinsecus agente effici
quæque, aut viscera, aut alia membra, remotum
à ratione videtur, fieri enim non potest vt moueat
quod non tangit, & quidquam ab eo; quod non
B *moueat, afficiatur.*

Reliquum est igitur vt ea, quæ nostri corporis partes
effugit vniuersa, & semini insit vni formatrici; &
eadem sit anima, vel saltem non sine anima.

Quam sanè vim formatricem, & generatricem mox
apertè magis semini inesse ita concludit Aristoteles, vt
ante adnotabamus. Semen igitur tale est, motum-
què habet, & principium tale, vt motu peracto,
pars existat quæque, ecce iterum vim partium for-

C *matricem, eademquè sit animata ecce vim anima-*
lis productricem non est enim facies, nisi animam
habeat; nèque caro; sed corrupta æquiuocè dice-
tur facies, aut caro, perinde quasi lapidea, aut li-
gnea facta sit. Quare si, vt paucis interpositis ait,
omne agens actu tale est, quale potestate est id,
quod efficitur; necessariò afferendum est semini, à quo
pâtes omnes nostri corporis formari, & fieri animatas
ait Aristoteles, actu inesse animam; quæ, vel non sine
qua

- A** semen humanum, cui non sensitrix, sed solummodo inest anima vegetalis; at verò, ut semen humanum in perfectione superari à semine brutorum, aut stirpium, longè abest à ratione, & ab Aristotele ipso scribente minoris rei; & imperfectioris minus esse principium, & imperfectius; ita semen brutorum sensuali anima polle-^{10. Sect. prob. 17.}re, rationi est consentaneum; quomodo enim semen in corpore fetus, quod efformat, sensitricem animam gigneret, si ea careret? nam quum ultra suas vires nihil agere valeat; quidquam planè aliud seipso perfectius generare nequit; oportet nanque (ut ait Ficinus) certa quaedam ex certis quibusdam seminibus exoriri; & quæ ex potentia in actum transeunt, per causam quandam in actum produci talem, quæ ipsa iam in se talem, vel equalè, vel præstantiorem habeat actum; neque sufficere putandum est, si vniuersalis, remotaque causa tantum sit præstantior; alioquin causæ nostratæ possent in virtute cælestium perfectissima quæque producere; quum tamen naturalissimum sit agentibus physicis generare sibi simile in specie. Semen ergo brutorum animalium, à quo fetus eorum fit animal, sensitricæ anima gaudere opus est; multò magis igitur tale quid de humano semine dicendum est, quòd polleat anima sensitricæ, nedum vegetali.

Idquè ex eo maxime deducitur, quòd in semine inest admirandæ partium nostri corporis fabricæ vis formatrix, quam rudiori animæ vegetali omni profusè cogni-

tione deslituta delegandam non arbitror, impossibile. A
 nanque reor tam pulchrum partium humani corporis
 apparatus, tam artificiosum nexum, tam admirabi-
 lem structuram, tam elegantem ordinem ab anima in-
 fima, & omnis cognitionis experte, qualis Vegetatrix
 est, proficisci, & sine frequentissimo lapsu.

Neque locus est refugij ad Intelligentiam non erran-
 tem, à qua Vegetalem animam in formatione fœtus ita
 gubernari asserunt, ut errare de seipsa nequeat, nisi
 vel à deficiente, vel ab excedente, vel ab indisposita B
 materia impediatur in functione proprii muneris; tum
 quia simile quid est hoc Colcodeæ Avicennæ, quam su-
 pra consutauimus; tum quia hinc fieret ut in formatio-
 ne fœtus anima vegetalis gubernata ab ista tam alta
 natura nunquam impediri posset ab imperfectione ma-
 terici, quominus semper intentum finem assequeretur
 generando quid sibi simile absque ullo errore: tantam
 enim vim habet Intelligentia quæuis, ut quàm facillimè
 possit in defectu materiæ, supplementum aliunde accer- C
 sere; in excessu, superfluum aliò trudere; & indisposi-
 tam materiam apparare, atque ad amissionem disponere;
 tum demum quia, non solum vitio materiæ, sed quan-
 doque culpa efficientis, errata, & monstra contingere
 apertum facit, qui non semel in Hominis manu exu-
 berare solet sextus digitus: is enim quum non oriatur
 ab materiæ defectum, quod nemo ibi inficias; neque
 propter eiusdem excessum, quod clarè docet vicini digi-

Ati macies, atque pusillitas; aliquando enim accidit ut sexti digiti magnitudo rursus cum mole proximi neque superet legitimi, ac proportionati digiti in altera manu quantitatem, neque ab ea superetur; indicium certissimum id erroris, non vitio materie, sed culpa efficien-
 ti contingere, non quidem debilis; nam id potest in necessarijs deficere, non exundare in superfluis; neque robustioris; tale siquidem in proportionata materia haud geminandam formam non geminat; sed inscijs, vel non
Banimadvertentis quætuorplex esse debeat formandum instrumentum.

Quum itaque, si anima in formatione conceptas re-
 geretur ab Intelligentia non errante, nunquam eius culpa (si non absolute) errata contingerent; quumque
 in constitutione Hominis raro admodum (teste Aristotele) monstruose partes efformentur; quas tamen frequentissimum esset videre, si ab efficiente omni præ cogni-
 trice destituito fabricarentur, non immerito vis effor-
^{De gen. an.}
Cmatrix partium nostri corporis interdicitur animæ vegetali, tam ex se operanti, quàm gubernata ab Intelligentia non errante; sed ascribitur animæ sensitivæ, quæ cognoscit quicquid operatur, & errare quidem potest opus suum non animadvertens, aut alibi intensius occupata, aut ob incuriam; sed in homine raro, quoniam eas facultate cognoscendi pollet, quæ non multo intervallo superetur ab Intellectu; in brutis vero sapius, quia in his anima sentiens inferioris notæ est quàm in homi-

ne, ac rudioris cognitionis. Semen igitur, in quo residet **A**
 facultas ista formatrix partium nostri corporis, necessa-
 riò habet animam sensualem.

Alioqui si semini sensitricem animam inesse non
 dicimus, vnde nam fetus talem animam immediata
 sortiri possit, non apparet: assignandum est enim im-
 mediatum efficiens, à quo conceptus proximè nascit-
 catur animam sensualem, quod sanè nihil aliud statui
 potest quàm semen: sensitrix namque anima, quam ante
 aduentum mentis fetus obtinet, de necessitate vel pro- **B**
 ximè genita est in conceptu, quum ante conceptionem
 ipsa non esset, vel quum antea existeret, aliunde rece-
 pta est in conceptum: Si profectò sensualem animam, quum
 prius non esset, in humano conceptu immediatè producta
 est; oportet eam proximè genitam fuisse vel a matre,
 vel a patre, vel a semine; nullum enim peculiare aliud
 agens, quod tangendo moueat, quale esse debet quod im-
 mediatè agit, reperiri potest in generatione animalis, seu
 in eductione sentientis anime de potentia materie, præ- **C**
 ter ista tria, mater, pater, & semen.

At verò impossibile videtur immediatè generans
 animam sensitivam fetus esse matrem, quæ ad genera-
 tionem non concurrat sic actiue ac masculus; sed si ipsa
 fetui animam sensitricem conciliaret, magis profectò
 effectricis causæ rationem haberet in generatione homi-
 nis, quàm masculus, a quo vel nulla prorsum, vel sola
 vegetalis sensitrice imperfectior fetui communicaretur.

- A**mplius, si mater fetus animam sensualem tribuere potuit, eandem ipsi ^{1. Lib. c. 54} vegetalem imperituisse nihil est, quod impediat; sed ita masculo nihil opus esset ad sobolem; quum femina conceptui, cui materiam sup-
 peditat, formam quoque indere posset. Non ergo mater est agens immediatum, quod proximè generat partem sensualem animæ fetus. Verum neque pater, qui mori potest antequam fiat conceptus, dici debet proximum efficiens, quod tangendo moueat, a quo conceptus hauriat
- B** animæ suæ partem sensitricem. Relinquitur ergo ut hoc munus proximè generandi animam fetus sensualem adscribatur semini; semen autem si fetus sensitricem animam indere potest, eam necessario in se habere debet.
- Sed si animam sensitricem, quum antea extaret; aliunde fetus communicatam statuamus (quod erat principalis dilemmatis alterum membrum) hoc rursus ita subdividendum est, asserendo animam sensualem extrinsecus ita hoc est, a Patre in conceptum recipi vel
- C** nullo prorsus, vel aliquo mediante corpore, quo innitatur. cuius diuisionis quum primum membrum proster-
 nat demonstratio Aristotelis in superioribus exposita, quæ dicebatur Animam, cuius actiones corporis organi interuentu edantur, non posse sine corpore subsistere; sensualeq; animam eiusmodi esse, ut sine corpore instrumento fungi nequeat proprijs muneribus; quippe ambulare animal non potest sine pedibus, proindeque non posse sensitricem animam citra corpus existere; proptereaque
 quum

quum ante a esset, fœtui extrinsecus accedere nullo me- A
diante corpore, sed hoc est privilegium Mentis.

2. Reliquum est igitur ut anima sensitrix, ante fœtum
existens, illi accedat mediante aliquo corpore, quo prius
fulciretur; quod equidẽ corpus nihil nisi semen esse potest.
Sic autem semen animam sensualem fœtui communi-
cat, necessarium est planè semen eandem animam in se
habere; semen igitur nedum vegetalem, sed & sensiti-
vum animam obtinet, qua est animatum.

3. Illud obiter hic adnotamus quibus rationibus bacte- B
nus probatum est humano semini reipsa inesse animam
sensualem, non vegetalem tantum; iisdem planè confir-
mari aliorum animalium semini animam eiusdem gene-
ris, licet naturæ imperfectioris; at semini plantarum so-
lam inesse vegetatricem.

Monstratur animam irrationalem, quæ in semine
est, oriri ab anima Patris quoad partes ratione
carentes in emissionem seminis multiplicata, & C
divisa ad partitionem subiecti. Cap. VII.

ED an quæ in conceptu est anima sensiti-
va, eadem numero sit cum ea, quæ pri-
us erat in semine; an potius numero di-
versa, licet eiusdem speciei; ita ut semen
non quam actu habet animam sensua-
lem, eam ipsam fœtui conciliarit, sed huius animæ mi-
nisterio

A posteriori in illo alteram eiusdem speciei produxerit, nunc videre operae precium arbitror.

¶ At illud prius inuestigemus Unde, & Quomodo haec, quae in semine est anima originem habeat.

Florum primum ut apertissimum est cuique, vel ex testimonio Aristotelis perspicuis verbis absque ulla probatione tanquam notissimam sententiam afferret asserentis. Quicquid in semine reperitur, id ab eo procul dubio creatum esse, qui semen fecerit; ita

B secundum facile nobis erit indagare intimius naturam seminis perscrutantibus.

Quam itaque in stirpium ferè in universo genere rationem habent qui ex eis oriuntur fructus, eadem ferè profusum in hominibus sperma sortiri & Aristoteles, & materia, & modus generationis, & usus, & vires, & alia pleraque accidentia, quibus adinuicem utraque communicant, abundè demonstrant. Nam Aristoteles ait quòd semen, & fructus inter se differunt prio-

C ris, posteriorisquè ratione fructus enim quod ex alio est, semen autem ex quo aliud. nam aliàs ambo idem sunt; ita ut sperma dicatur fructus patris generantis, & semen filij generati, perinde ac castanea fructus est arboris, à qua decidit, & semen nouellae ex castanea sata enascentis.

Et quemadmodum fructus ex elaborato magis alimento, quod totius arboris nutritioni superest, originem ducunt, ita planè semen ex puriori sanguinis portione,

que

2. De gen. an. c. 1.

i. De gen. an. c. 12.

quæ superest nutritioni vniuersi corporis generari, satis. A
apertum censeo.

1. De hist. pl.
c. 1.

Et veluti è satis fructibus, qui vel semina ipsa
sunt, vel ea in se continent Theophrasto autore, in hu-
mum bonis qualitatibus affectam, eiusdem speciei ar-
bor, ac planta germinat, cuius ea est, vnde sati fruc-
tus ortum duxere, sic ex iniecto spermate in satum ve-
rum, beneque affectum corpus, eiusdem speciei animal
producitur cum eo, à quo spermã prodijt. Sicuti præte-
rea fructus ab eis arboribus non producantur, quæ, vel
solum quàm par sit aridius colentes sufficienti. carent
alimento, vel ex aduerso præ nimia soli humiditate, ac
pinguedine luxuriant, vel iuuenes, ac propè ortum exi-
stentes omne, quod è terra hauriunt, humoris, ac pabuli
vt in debitam augeantur molem pro sui nutritione; &
incremento absumunt; vel senio confecta tanto non af-
fluunt calore, quanto opus esset ad conficiendum alimen-
tum sufficiens tum sui ipsius nutritioni, tum quoque fru-
ctuum productioni; vel denique humum, climãque for-
titæ frigidioris temperature, ob allatam rationem de
senio; pari pacto semen Homines illi non generant, qui
vel graciliores sunt, ac nimis extenuati, ob defectum
sanguinis; vel nimium obesi, propterea quod sanguis,
ex quo gigni spermã deberet conuertitur in adipem; vel
pueri, quia eis totum, quod ingerunt, alimentum neces-
sarium est pro corporis nutritione, ac incremento; vel se-
nes; vel qui regionem incolunt frigidiorẽ, vt Scythæ,
qui

A qui ut plurimum sunt infecundi, quoniam Virorum quæ imbecillus calor tantum sanguinis generare nequit, quantum & restauratio eius, quod de seminis corpore dissoluitur, unde continuè decrescunt; & seminis productio in Virisque requirere videretur.

Vti etiam stirpes calidiori cælo, & solo gaudentes inter ceteras fructuum sunt feraces; ita & homines climata calidius incolentes valde sunt salaces, atque alijs fecunditate præstant; quales sunt Aegyptij, quorum

B mulieres unico initu sæpè quatuor, sæpissimè verò tres generare fetus testantur Albertus, & Aristoteles.

9. De animal.
c. 5.
7. De his an.
c. 4.

Quare si semini animam ratione carcentem a genitore communicari dixerò, atque eandem in spermate a patre seiuncto permanere eodem prorsus modo, quò & fructibus Vegetatrix a propria stirpe impartitur, in eisquæ ab eadem avulsis remanet; nil nisi verum dixisse crediderò; nempe fructus, dum arbori hærent, eiusdem animæ beneficio viuunt, qua & arbor ipsa viuere dicitur, quæ arboris anima postmodum plurificatur; diuiditurquæ ad subiecti diuisionem; puta quum fructus ab arbore separantur, ceu semen a masculo, cuius rationem habere plantas, easque vti terra tanquam utero, ac matre supra demonstrauimus abundè.

Lib. 1. c. 12.

Ita prorsum arbitror semen in corpore patris eadem anima potiri, qua & pater ipse fruitur; quam diuidi, ac plurificari censeo ad subiecti diuisionem, dum semen a patris corpore seiungitur, quæ quidem plurificatio,

atque diuisio anime humane in partes fit solummodo secundum partem anime nostre caducam, & irrationalem; quæ sola una actu existens est potestate multæ, ac diuisibilis aliquomodo propter participationem quantitatis, ut ostensum est superius, altera portione anime humane, puta rationali, existente omnino una, atque indiuisibili propter sui immaterialitatẽ. Sed hæc omnia adhuc magis confirmabuntur infra, ubi quæ in oppositum proponuntur, difficultates examinabuntur.

Ostenditur tum vnde, quo modo & quando anime humane portio & vegetalis, & sensualis, quæ in fœtu est, illi reuera insit; tum quomodo, & quando fiat conceptus, & in eo formentur partes. Cap. VIII.

ISO quod anima vegetalis, & sensitua semini a Patre inest, dum anima paterna secundum sui partes ratione carentes, ac mortales plurificatur, atque diuiditur ad partitionem subiecti in actu Veneris; reliquum est modo ut videamus vnde, quomodo & quando anima rationis expertis, quæ in conceptu est ante aduentum mentis, illi verè insit.

Qua in re, quum satis demonstratum sit in superioribus conceptui in utero degenti tum vegetalem; tum sensitricem animam impartiri a semine; quumquæ ex traditis

A traditis in primo libro non minus apertum sit semen co- Cap. vii.
dere in materiam Embryonis; concludendum certè no-
bis erit animam, quæ prius erat in semine, non alteram
similem sibi postea, tempore conceptionis, in Embryone
generasse; sed eandem numero semetipsam Embryoni
communicasse; ita ut semen eam ipsam, quam habet,
animam matris muliebri in utero sibi adiunctæ com-
municando conceptum constituat, animæ, atque uiuificet.

Alioqui & Natura in superuacancis exundaret,
B animam alteram gignendo in Embryone, cui quæ an-
tea erat in semine, suffecisset; at Verò Naturam mis-
quam duo adhibere; Vbi unum sit satis, ita notum exi-
stimo; quod multiplici Aristotelis cōprobatione non egeat.
Adde quòd si Verum est Aristotelis dogma hoc, absur- 2. Phy. l. 2. c. 3.
dum esse si continuo, & statim ac generatum sit,
quidquam corrumpatur; ita ut breuissimo tempore
in esse permaneat; inconueniens planè erit animæ partes
mortales, ac rationis expertes semini a patre inditas
C in actu ueneris, post septem dies in actu conceptionis,
statim ac sibi similes in fetu produxerint, corrumpi, ac
interire. Et eò magis, quò Natura legibus refragatur
quidquam sponte, naturaliquè propensione ferri ad id
producendum, a cuius ortu generans illud necessario
debeat interire, quum è contra cuique hanc legem Na-
tura indixerit, ut sui conseruationem semper intendat,
atque procuret.

²⁰ Sed quemadmodum Vbi cum ramus ab arbore auul-

*fus in humum iterum plantatus, tum semen a planta A
in terram, tanquam in Vterum matris, ei aculatum no-
uam gignit stirpē paternae stirpi similem, non quidē suae
animae ministerio alteram eiusdem speciei animam ge-
nerando in terrae succo, sed suam propriam materiae illi
communicando, quam e terra hausit, sibi quē adunxit
tanquam pabulis, ita prorsum genitura, a patre, demissa
in Vterum feminae, nouam in conceptu animam non ge-
nerat ministerio illius, quam a patre acquisiuit, sed eam
ipsam, quam in se habet animam semen conceptui, at- B
que Embryoni communicat.*

*Semen igitur, Vbi in Vterum sese receperit, adiungit
sibi sperma femineum, & menstruum sanguinem, ta-
liquē materiae communicat animam suam, quam à pa-
tre acquisiuit, eandem numero eo modo, quo in nutri-
tione animal, quod nutritur, adiuncta sibi materiae ali-
mentari per nutritionem communicat essentiam animae
propriae; Quare sicuti in nutritione alimentum non con-
ueritur in naturam partis nutriendae suscipiendo in se C
formam, & animam eius statim ac illi parti aspergi-
tur roris instar; sed prius ab anima & forma partis ac-
quirit similem temperiem, colorem, consistentiam, &
aliam quamlibet qualitatem in parte nutrienda exi-
stentem (quae aëtio Medicis dicitur assimilatio) qui-
bus qualitatibus medicamentibus, tanquam pœuuis dis-
positionibus, postea induit substantiam partis, quae nu-
tritur, suscipit quē formam, & animam eius. Sic mu-*

- A** liebris materia non statim, ac semini in utero adiuncta est, ab eo animam suscipit; sed prius à semine apparatus, ac disponitur ad animam; quia semen sibi adiunctam in utero materiam femine alterat tum in primis; tum quoque in secundis qualitatibus, illique talem temperaturam, & consistentiam tribuit, quæ sit prævia dispositio ad suscipiendam animæ substantiam; & in ista materiei præparatione semen occupatur, ac laborat septem diebus à coitu; septima verò die ap-
- B** paratæ materiei, sibi que agglutinatæ suam formam, & animam communicat. Vnde bene dicebat Aristoteles 2. De gen. ani. c. 3. tum conceptum fieri, ubi excrementum femine receperit à semine maris principium, quo animatum est; tum certum esse conceptus facti indicium, ubi semen à coitu intra uterum permanserit per septem dies; & corruptiones, quæ accidunt mulieribus intra septem dies, vocari effluxiones; quæ verò à septimo ad quadragesimum, abortiones; & hoc non nisi quia septem primis diebus ex utero effluere nequit nil aliud quàm purum semen, aut menstruum; at post hoc tempus ex semine, & menstruo conceptum animal, cuius solius præcox, & immaturus exitus ab utero, abortio propriè nuncupari potest.
- Ita ergo quæ prius in semine quasi sopita, & dormiens latebat anima sensu alis in actu primo, à materia muliebri primùm expergiscitur, ac suscitatur ad actum secundum, puta ad præparationem dictæ materiei pro anima

anima suscipienda, & conceptu constituendo: facto A
conceptu deinde promouetur ad perfectiorem, & laborio
sam magis operationem, nempe ad formationem par
tium necessariorum futuro animali ad vite actiones
obeundas; quod opus vt plurimum completur intra
quadraginta dies à conceptione.

Seminis porro anima ista tum ad primam illam ope
rationem, qua materia indit præuias dispositiones ad
animam, & post illas ipsi eidem animam suam com
municat; tum in secunda, qua in conceptu format in
strumenta opportuna futuro animali ad munia vite, B
vbi que vtitur ceu instrumento calore, ac spiritu semini
insito, sed foto, atque adiuto à calore, & spiritu matris
influyente, tanquam instrumento secundario.

Atque hæc de ortu Animæ humanæ iuxta partem
illius ratione vacantem dicta sufficiant. Queramus
nunc de Origine partis Rationalis.

Vnde, Quomodo, & Quando oriatur, & fœtui C
adueniat pars animæ humanæ rationis com
pos. Cap. IX.

ANIMAE nostræ portio rationalis, quom
in operari à materia non pendeat tan
quam ab instrumēto (vt superius abun
de ostensum fuit) eadem profectò haud
quaquam in esse ab ipsa materia dependere potest, qui ip
pe

Ape idem Ubique principium est, quo quid est, & quo quid agit.

Amplius, quum ea, quae intelliguntur, apprehendantur per modum, & naturam illius, quod apprehendit; apprehendat autem Mens hominis obiecta intelligibilia nonnisi abstracta à materia, & depurata à conditionibus eius, necesse est dubioprocul fateri naturam, & originem mentis non dependere à materia.

B Deinde, aeternus quum sit, & immortalis noster Intellectus, eum certè à materia independente esse necesse est, quae teste *vele Aristotele*, causa est rebus, quae ab eà pendent, ut esse, ac non esse possint. Oritur ergo Mens nostra, non emergens de sinu materiae more formarum corruptibilium. Quum autem corporeum unumquodque agens, & quoduis mortale generans, ut quod necessario tangendo mouet, suos effectus non pariat, nisi eos educendo de sinu; ac potestate materiae, & omnino praesupposita materia; non potest productio mens humana prodire, nisi ab incorporeo, atque immortali efficiente.

Verum quoniam in ortu mentis nascitur per se quaedam substantia de nouo, ex nullo praesupposito subiecto, erit sanè productio animae rationalis, non generatio physica; quae est mutatio non entis huius ad esse hoc, ut non equi ad equum; sed creatio, quae est productio substantiae, ac entis ex nihilo, seu mutatio non entis simpliciter ad esse simpliciter.

7. Meta. l. 13.
11. Meta. c. 10.

Ex hoc dupliciratione colligitur Agens, à quo per creationem producitur anima rationalis, esse Deum Optimum Maximum, non ullam ex causis secundis, ac infra Deum. Prima quidem ratio est,

Quia, quum inter nihil, & ens nulla sit proportio, ac propterea inter ea ponenda videatur infinita distantia; non potest procul dubio quid ex nihilo Ens producere, si non habeat virtutem infinitam; at verò agentium nulli adscribi potest vis immensa, nisi soli Deo; namque cetera omnia infra Deum ut finitum habent suae naturae gradum: quippe illis fieri potest additio ulterioris perfectionis, quae summa est in Deo: ita necessario polent limitato vigore; in natura enim finita vis infinita esse nequit; Deus autem ut immensam habet naturam, omninouè infinitam, cui nihil addi potest, infinitam quoque virtutem necessario possidet: ubique etenim virtus naturae proportionem respondet; Oritur ergo per creationem à Deo pars animae nostrae rationalis.

Alia verò ratio est, quia quum in quavis re sit duplex esse (ut obseruat Ficinus) primum quidem esse simpliciter, ante quod nihil est; idquè est simplicissimum esse, in quo omnia communicant quaecunque esse dicuntur, alterum verò sit esse hoc, puta esse equum, esse ignem; id autem est esse compositum, posterius, ac particulare, quo singula abinuicem differunt: si profectò nulla causa potest producere effectum seipsa priorem, communiorum, ac simpliciorum; sed semper effectus, & causa adinuicem

A admodum sibi inuicem proportionate respondeant: quem admodum res quaelibet necessario acquirit effectum, quod est, seu esse secundum, utque particulare a causis pariter secundis, ac peculiaribus; pari ratione res aliqua non potest fortiter esse primum, simplicissimum; Et communissimum, nisi a prima, simplicissima; Et vniuersalissima omnium causa, quae Deus est, Optimum Maximum; Creatur ergo mens nostra, siue anima rationalis solum a Deo glorioso.

B Sic autem creata Rationalis anima, quum non deceat eam, antequam corpori adiungatur, solutam ab eo persistere, tum quia nesciens melius esse sibi solutam esse a corpore (ut ait Aristoteles) nollet fortasse illi se se immiscuere; Et nolente Deo liberam eius voluntatem cogere; male sic hominum generationi consideretur; tum quia creata Mens, nisi a Deo statim associaretur corpori, profecto ipsa antequam corpus ingrederetur, vel quidpiam intelligeret, vel nihil cognoscens ignara penitus futuri adueniret; si Mens humana ante corpus aliquid nouisset, cur corpori adiuncta illius non recordatur quod prius nouit; quod argumentum obicit aliquando Platone Aristoteles si Verò rudis; Et vniuersa cognitio

i. De ant. 49.

C mens ex corpore ante corpus existit Rationalis anima, ne ferner ipsa profecto cui corpori sese committere, quam obrem neque ita ab eum eam humano genere agerent fieri namque posset ut plures multis corporibus non haberentur ignara se se immiscuere tentasset; quum aliquando con-

. Post. 76.

ceptum humanum informadum adinvenisset, & quum **A**
 multa simul illi præsto esse possint corpora informanda,
 nullam rationem haberet corporibus: hoc, quam illud cor-
 pus humanum adtueret, casuque contingeret. Ut ea-
 dem rationalis anima adinveniretur potius filio Patri,
 quam conceptus genito ex sacraque, quod summam Dei
 providentiam, & Natura sagacitatem non deceat.
 Deo itaque momento, ac supra conditiones tem-
 poris, creatur anima nostra pars intellectiva ex nihilo,
 statimque creat a nullo temporis intervallo ab eodem cor- **B**
 pore nostro infunditur perfecte organizato, alijsq; anime
 partibus, vegetali nempe, ac sensuali, prædito. Quod
 non contingit ante quadagesimam diem, a conceptu,
 quoniam sicuti actio formandi tot, tamque diversas,
 & artificiosas partes in corpore, celerius perfici non po-
 terat, ita perfectissimam inter animas Rationalis corpori
 rudiori, natureque imperfectiori ad sociari non de-
 bebatur.
 Ad sociatur autem Rationalis anima corpori in se **C**
 habenti animas mortales, vegetalem nimirum, & sen-
 tientem, sed longè aliter ac istæ, quia mortales anime
 in unam in eandem naturam, tanquam materia, & for-
 ma, coeunt, quæ dicitur anima irrationalis, aut sen-
 tiens a nobiliori parte, corpori simul coniunguntur immen-
 ditate, atque secundum omnem illius dimensionem, de
 qua sunt masculales, & quantitatis aliqua ratione par-
 ticipes, ut puta per accidenti, quocirca corpori coexistunt

A duntur; ac Rationalis anima unitur corpori median-
 ribus illis in eo præexistentibus; & in una tantum par-
 te illius, in eaq; indivisibiliter, seu non extensè; quoniam
 a materia non pendens nullo modo est capax quantita-
 tis, cuius radix, ac fundamentum est materia. Imme-
 diatè verò Rationalis anima adiungitur animæ ratio-
 ne carenti in corpore extensè, tanquam punctum cor-
 pori; & delati actus internus omnino indivisibilis unitur
 suo perfectibili-extensè, non secundum omnem ipsius
 dimensionem, sed in una tantum sui parte, quam ra-
 tioni consentaneum est esse illam, qua anima rationis
 experta perficit partem omnium principem in corpore no-
 stro, quæ Medicis est Cerebrum, Peripateticis autem
 Cor. Ex anima verò irrationali in corpore extensibili-
 ter præexistente tanquam ex ultimus perfectibili, &
 rationis compote, manifesti, ac de foris adveniente, tan-
 quam ex Ultima perfectione, componitur unum perse-
 ens perfectum, quod appellatur Anima humana; quæ
 ceu forma informans immediatè humano corpori unitur,
 ac secundum omnem illius dimensionem, sed hoc
 ratione partis suæ materialis, ac irrationalis; nam iux-
 ta sui partem rationalem, quæ non est capax exten-
 sionis, unitur uni tantum particule corporis, illiquè
 impartibiliter, seu non extensè. Sic enim totum lumen,
 ceu forma unitur diaphano secundum omnem ipsius
 dimensionem; ac si mente concipias aliquam partem
 luminis indivisibilem, ea tibi videbitur actuare unam

FOR TV NI LIC ET

DE OR TV ANIMAE

HYMANAE

LIBER TERTIVS,

In quo proponuntur, & enodantur magis arduae
 & difficultates, quae contra sententiam
 Auctoris adduci possunt.

Quid obijci possit aduersus ea, quae De Ortu Ani-
 mae humanae in superioribus ex propria senten-
 tia disputauimus. Cap. Primum.

QVONIAM ad stabilendam quam-
 que Veritatem non sat est illam vali-
 dis argumentis corroborare, nisi etiam
 de medio tollantur, quae unquam illi ad-
 uersari videntur, ideo sententiam vo-
 stram de Ortu Animae humanae in superioribus libris
 promulgatam, & confirmatam in hoc tandem ab omni
 labe vindicandam esse duximus. Quae igitur nobis re-
 fragari possunt proponamus: omnia, sigilatim postea
 cuncta diligenti examine perpensuri.
 In primis, male illud statuisse videmur, ferum in
 vtero ali per os, nanque in oppositum arguit Aristote-

1. De gen. 2. 65. **A**les, quia id contingeret quoque in ceteris animalibus; quod tamen falsum esse demonstrat non solum sensus in anatome, quia dissecantes conspiciamus ea nutrimentum sibi haurire per Umbilicum, sed & ratio, qua constat animalia quaeque in Utero circumdari membranis, quae à matre ad labia fetus quidquam permeare non permittunt. Adde quòd in pulis extra Uterum in ovo genitis apertè conspicitur Umbilicus refertus lacteo, quod est eorum alimentum; cur ergo in utero formatis id non euenit, ut per Umbilicum sibi alimentum hauriant? **B**
 Haec Aristoteles.

2. **C**ui illud secundo refragatur, quod statuimus fetum post quadraginta dies in Utero permanere ut roboretur ad facile tolerandas aeris inclementias, quum tamen Aristoteles fateatur fetum in Utero manere non nisi gratia alimentis, quod à matre per Umbilicum trahit.

1. De genin. 64

3. Non minus falso dixisse videmus mentem ad intelligendum non uti corporis instrumentis, quum ea occupata in profunda meditatione alicuius obiecti, ut in Ecstasi, sensus omnes nò alia ratione feriantur, nisi quia mens ad centrum secum rapit, non pariem, ut in leui, ac tenui speculatione; sed totum sensum, totumq; spiritum, ac animalis calorem, quo mens ad contemplan- dum utatur, tanquam instrumento, perinde nanque digito vno quid vehementissime comprimente, ceteri ab omni actione geiantur, illo vno ad suam istam actio-

A uerum edendam totum spiritum animale potumq; calorem, qui ad Diuersam manum influere, ac transmitti solebat, trahente, ac rapiente ad sese

Amplius, si verum est quod si attingimus mentem ad speculandum non dei sensu, ac phantasia, sed ab ea potius interpellari: cur in somno, dum sensus omnes ligati cequantur, mens tunc maxime non contempletur, ut potest in tempore opportuno, quo timendum non esset eam perturbari ab imaginatione, ac phantasia

B Praeterea, quum mens talem naturam habeat apud Aristotelem, ut possit omnia fieri, omniaq; intelligere:

ex se autem non magis certum, quam alteram intelligeret, opus est profecto, si debet mens quidquam intelligere, eam dirigi, moueriq; ad contemplantum potius hoc quam illud intelligibile, ab appetitu, qui precipiens menti quid agendum, non permittit eam operari citra interuentum organi corporei, quippe appetitus nobis communis quum sit cum irrationalibus animalibus, sensus est,

C ac facultas corporea.

Difficultatem. Illud parit, quod scripsimus de mente Aristotelis animam rationalem esse antiquissimam,

ab eterno, non ortam in tempore; namque idem Aristoteles ponens discrimen inter causas effectrices, & formales, e quorum genere est anima rationalis, ait causas effectrices, seu mouentes esse ante suos effectus, causas vero formales simul tempore cum illis

Dubium quoque est id quod diximus animam boni

- nis ita esse compositam ex anima irrationali, & intellec- A
 trice, & illi præexistenti in cōceptu hæc posterius adiunga-
 tur, tanquam actus, & complementum: nam primo il-
 lud vulgatum est axioma, quicquid aduenit enti in ac-
 tu est accidens, quam igitur primis temporibus factus in
 utero constituitur ens in actu per animam irrationa-
 lem, profecto, si hæc non corrupta, sed permanente fa-
 cta adiungatur anima rationalis, ea ipsa erit accidens,
 non substantia, quod tamen est falsum. B
- 8 Deinde ex hoc id etiam sequetur absurdum, quod mu-
 tatio de non homine ad hominem erit alteratio, non vera
 generatio, quæ apud Aristotelem fit quando mutatur
 totum suppositum præexistens nullo remanente sensibili
 et subiecto eodem.
- 9 Vterius obstat & Fernellius quoniam Anima uni-
 tur corpori mediante calore & spiritu, qui est Vehicu-
 lum animæ, ac illi proportionè respondet: sed in vnoquo-
 que vivente diuisi tantum generis calor est, ut qui ab
 vno principio prodit, ergo vnumquodque animatum
 diuisi tantum generis animam obtinuit, seu simplicem,
 vel nutrientem, vel sentientem, vel mentis competentem,
 non ex hisce omnibus coagmentatam.
- 10 Item, in animali præter formas singularum parti-
 um, carnis, ossis, nervi, & aliarum, datur alia forma
 totius, quæ non includit in se formas partium, nec est ex
 eis coagmentata. Ergo forma hæc tota alia est simplex na-
 tura. Antecedens probat, quatuor argumentis, & primo,

- A** Ex Aristotele forma omnis, & anima est prior quàm sit corpus; sed omne, quod est compositum ex formis partium corporis, est posterius quàm sit corpus; ergo anima non potest constari ex formis partium corporis. Deinde, forma totius edit aliquas operationes, quas nulla forma partium obire potest; ergo forma totius est quid a formis partium distinctum, non ex illis constitutum.
- Deinceps, ex Aristotele compositum omne est, non de cumulis, sed de syllaba ba; quare sicuti ba non est b.
- B** & a, sed tertium quid, ab his distinctum; ita animal non est sine partes, sed quid ab eis distinctum, quare nec forma animalis erit coagmentata ex formis suarum partium, sed quid ab eis diuersum, & simplex. Deinceps, dum animal moritur, anima, & forma illius vel interit, vel ab eo separatur; sed in animali mortuo supersunt ossa, nervi, caro, & aliae partes omnes cum suis formis; ergo forma totius animalis non est quid constatum ex formis suarum partium.
- C** Neque item verum videtur quod vltius dictum est a nobis Animam humanam quoad gradus inferiores, vegetalem scilicet, ac sensitiuum, esse multiplicabilem, ac diuisibilem ad diuisionem subiecti; nam ouum gallinae subuentaneum, quod sine ope maris genitum in femineo corpore diuit, nutritur, augeturque, tanquam fructus illius, dum ab alio gallinae excluditur quum non remaneat animatum (alioqui esset prolificum) satis demonstrat animam quipari non esse diuisibilem ad

partitionem subiecti; si ergo anima quipari non est diuisibilis, ac multiplicabilis; quanto minus anime humane pars rationis experta erit partibilis, ac plurificabilis?

12 *Amplius, & illud mirum videtur, ac impossibile, quod homo, cui vnica est anima (siue simplex hæc sit intellectus, siue composita natura ex rationali, & rationis experte) suo semini animam ratione carentem impertire valeat eidem non communicando rationalem.*

13 *Adde quod si hoc in emissione seminis contingit, cur dum effoditur oculus, obtruncatur caput, vel alia quæuis pars a corpore reliquo separatur, hæc iidem; ut sperma, non remanet extra corpus animata, & viuens?*

14 *Sed quod ab Aristotele scribitur, osium, neruorumque materiam esse seminale excrementum; id quod*

2. De genan.
24.
1. Phys. t. 2.

& alibi confirmatur, ubi scribitur animalia, & plantæ fieri ex semine tanquam ex principio materiali, aperte refragatur hys; quæ supra nobis determinata sunt de mente Aristotelis hac in re, nimirum Aristotelem censuisse semen non cedere in materiam geniti, sed effectricis causæ tantummodo rationem obire.

15 *Tandem & illud falsum esse videtur, quod supra nos diximus semen esse animatum, eademque numero anima potiri, qua & id, quod ex eo nascitur, multis rationibus, & primò allatis a Fernelio dicente quod si semen esset animatum eadem numero anima, qua & Embryon, quam fetus non sit minus homo quam infans,*

A fans, neque infans quàm puer, neque puer quàm adultus; profectò semen equè esset homo ac quisvis nostrum; quod tamen est falsum penitus.

Addit, si semen esset animatum, ergo vel una tantum illi inesset anima, vel idem multas haberet animas; si semini una inest anima, quomodo ex eo simul uno partu enasci possunt plures conceptus? at si multe illi insunt animae, cur ex eo oriri potest unus fetus una tantummodo anima praeditus?

B Subdit, si dum eiaculatur semen, in eo remanet anima similis ei, qua pollet animal, a quo semen decidit; par est sicuti semen a corpore, ita seminis animam ab anima parentis generari; sed istud qua ratione fieri possit, ut unus hominis anima alias de se nouo quodam, & inaudito procreationis genere, tam repente, tam multa, tam crebrò multiplicet, equum est ut clarius explicetur.

Amplius, quomodo propriè hominem faciet ea, quae

C in semine est facultas, quae nondum est hominis natura antequam homo fiat?

Præterea, non decet animam, quae præstantem sic habet naturam, inesse vili, ac sordido excremento, cuiusmodi semen est ipsi & Aristoteli.

Vtius, sicuti se habet putris materia ad ea, quae putredine generantur, ita semen ad animalia perfecta; sed putris illa materia ex se animam non habet, igitur neque semen.

21 Quod si in semine inest anima; ergo vel similiter ac in A
 perfecto animali; vel dissimiliter; si primum, ergo se-
 men erit perfectum animal; si dissimiliter, ergo vel tota
 anima perfecti animalis inest semini; vel tantum illius
 pars; non pars; quoniam animam nullam habet partes;
 quæ seorsum a toto subsistant; quum non sit corpus; si
 tota in semine inest anima; ipsa perfectio vel est eius-
 dem generis; & essentia cum ea, quæ est in animali: vel
 diuersæ nature: si primum, vel esset æquè perfecta:
 71 vel imperfectior; si æquè perfecta, tuum ergo semen erit B
 perfectus homo; si imperfectior, igitur forma; ac sub-
 stantia suscipient magis, & minus; si verò anima, quæ
 est in semine, dicatur esse diuersæ nature ab ea, quæ po-
 terit id, quod ex semine oritur; semen perfectio non poterit
 fieri animal, nisi pereat illius forma; atque hinc fiet, ut
 in semine nihil præextiterit formæ eius, quod semine
 propagatur. Hæc Fernelius.

22 Quibus addi potest, si semen; ut dictum est supra, C
 est materia generandi viventis, quomodo illi formam
 eandem cum ea, quæ futura est in gignendo anima-
 li, inesse credendum est; ex physicis namque scimus
 81 materiam per se sumptam, & ante actum genera-
 tionis non habere formam futuri compositi; sed prima-
 82 tionem.

23 Vltcrius, apud Aristotelem, anima est actus corpo-
 ris organici; quum autem sensu ipso vel iudice, semen
 pulli munitum instrumentis sit corpus simile, ac ho-
 mogeneum;

A mox deinceps, necessario afferendum est semen non esse animatum.

Cui tamen si animam quis aliquo modo adscribere vellet, eam procul dubio illi inesse non nisi potentia concedendum est cum Aristotele.

Aliqua (quod obijcit etiam Erenelius) frustra in semine constitueret quis actu repositi animam; quae destituta omni instrumentorum genere necessario ad proprias operationes obiectas, in semine sedetaria, & socio-

B sapernauceret contra Dei placitum, & Naturae nihil fieri patientis.

Deinde, Aristoteles ait communem esse omni animae definitionem; Actus primus corporis naturalis potentia vitam habentis, cuiusmodi paullo infra ipsemet Aristoteles negat esse semen; & fructus, quos tamen perinde ac semen nos in superioribus diximus esse animatos.

Postremo, Quam omne totum mutilari oporteat, ubi sui aliqua pars à ceteris in eo separatur: si semen est

C pars animalis, unde exit: & seminis anima, dum id adhuc est in corpore genitoris, est portio animae, quae dicitur esse forma totius animalis; procul dubio afferendum est post effusionem semini animal mutilatum euadere tum quoad corpus, tum etiam quoad animam, cuius tria sive partem amisit in semine ejaculato.

Atque ista praecipua sunt dubia, quae obijci possent nostrae opinioni. Quibus rursus proposita sunt, ita sigillatim satisfaciendum, cetera cum, quaecumque afferri

ferri queunt ulterius, ex propofitorum folutione facile **A**
diluuntur.

Fetum in utero fibi alimentum trahere non fo-
lum per umbilicum, fed etiam per os; nec re-
clamare Aristotelem; unde tollitur prima du-
bitatio: Cap. II.

QUOD itaque primo loco nobis obijcieba-
tur ex Aristotele demonstrante infantes
non ali in utero sugentes; ac omnino per
os; tum quia id contingeret quoque in ca-
teris animalibus, cui in utero per os ale-
rentur, quod tamen falsum esse demonstrat non solum

sensus in anatome, qua dissecantes conspiciamus ea nutri-
mentum sibi haurire per umbilicum; verum **B** ratio
ipsa, qua constat animalia queque, **C** Volatilia, **C**
aquatilia, **C** terrestria, dum in utero degunt, circun-
dari membranis quibusdam tenuibus, que separantes **C**
fatum a parietibus uteri non admittant humores; seu
obstant quominus a corpore matris ad labia fetus per-
meent humores, quos ille ore sugens dici possit per os sibi
alimentum haurire; tum quia, si id apertum est in ijs
animalibus; que ovo nascuntur; etiam extra uterum
assumere sibi alimentum; quo augentur, foris, hoc est,
per umbilicum, qui est pars non contenta in corpore fe-
tus, sed foras extra illud protensa; conspiciuntur enim

A est hoc in pullis nondum ex ovo exclusis, ut qui gignuntur ex albumine, & luteo nutriuntur; quod habent umbilicum refertum substantia lutea; cur id non dicamus quoque contingere in ijs animalibus, quae in utero formantur, ut scilicet per umbilicum sibi nutrimentum attrahant, contra quod arbitratus est Democritus? haec inquam Aristotelis argumenta Democriti opinionem confutant, qui statuit fetum in utero ita aliper os, quod nihil per umbilicum trahat; id quod ex eo sa-

B tis apertum est, quia ipse opinatur (referente Aristotele) = De gen. iii. ca. fetum in utero permanere, non ut nutriatur, quoniam quam in utero id ore praeter sugendo carunculam quandam, sic posset & extra uterum nutriri sugendo mammillas; sed ut in eo fermentur membra. At vero nobis aferentibus fetum in utero aliquidem maxime per umbilicum; sed aliquid etiam alimenti per os assumere, non intendit refragari Aristoteles in loco citato, quod clarius apparebit si allata ratiocinia sigillatim exactius

C contemplati fuerimus.

Quod enim attinet ad primam rationem, qua dicitur; si infantes in utero sugentes alerentur, ergo idem euciret in ceteris animalibus; hoc tamen falsum esse demonstrat cum sensus, tum etiam ratio; consequentiam, quam non potest negare Democritus existimans fetum in utero aliper os tantummodo; quippe usus, atque actio partium, quibus communicamus nos cum ceteris animalibus, cum iisdem nobis etiam communis esse debet;

debet, quare si os commune nobis est cum alijs animalibus, siquæ in nobis eius usus præcipuus est, ut co-cibum hauriamus tum in Utero, tum extra Uterum; in quoque usus tribuendus est ori cæterorum animalium, consequentiam inquam rectè quidem possemus negare nos opinantes hunc usum, qui est alimentum atrahere in nobis in Utero degentibus, maxime quidem esse ipsius Umbilici: sed quia non satis est id, quod per Umbilicum trahimus, ad nostri nutritionem, ideo aliquid alimenti per os etiam sumimus, propter rationes allatas in superioribus; quum autem eadem rationes locum non habeant in cæteris animalibus, quibus propterea sufficit alimentum, quod atrahunt per Umbilicum: hæc fit ratio finis in Utero & per Umbilicum, & per os alimentum suscipimus, quia ea copiosiore indigent: cætera animalia non ideo similiter ore, & umbilico trahant, quum illis sufficiat illud quod umbilico hauriunt. Sed concessa consequentia quod in cæteris animalibus idè eueniat, ut solum ore alimentum ingerant: non potest Democritus respondere assumpto, eiusque probationibus, quarum prima nititur sensu, altera uerò ratione, nam dissecantes fetus animalium in eorum umbilico clare intuemur alimentum, in ore autem, ac Dænticulo vel nihil prorsum, vel paruum aliquid humoris; signum certissimum quod fetus in utero non solum per os cibum hauriat, quod ait Democritus; sed & per umbilicum, quod nos Aristoteli concedimus, eidem respondentes ea ratio-

Ane in Umbilico fetus reperiri alimentum multoties, in ore vero, atque in Ventriculo non ita frequenter; quia longe maius est, quod per Umbilicum trahitur, quam alimentum, quod ore ingeritur a fetu, dum in Utero est.

Adde id etiam fieri, quia non semper contingit Ventriculum scaterere alimento nedum in Utero degentibus, sed etiam in natis; nam saepius in anatome adultiorum hominum Vidimus Ventriculum omni alimento vacuum.

B Præterea quod dici potest in fetu fieri quod in Utero alimentum per Umbilicum attractum sit dissimilis nature ab ijs humoribus, quos reperiri contingit in Ventriculo; qui tamen non ideo censendi sunt non obire officium alimenti, nam si per Umbilicum sanguinem trahimus, per os autem pituitam, utrunque tamen est alimentum, pituita per Uteriorum coctionem apta nata cedere in materiam sanguinis, & alimenti.

C Quod vero pertinet ad rationem, qua dicitur animalia idcirco non nutiri per os, quia circumdatur membranis quibusdam tenuibus, quæ impedimento sunt quominus a corpore matris pertranscat tantus humor ad os fetus, quantum sat esse valeat pro nutritione illius; bene per ipsam conucllitur opinio Democriti, qui opinatus est fetum nutiri solummodo per os, quum etiam fetus in Utero tanto indigeat alimento, quanto possit & assidue nutiri, & ingiter augeri; necessario fatendum est adesse in membranis fetum circumam-